
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Sexta-feira, 08 de janeiro de 2021 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VII | Edição nº 613

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 052, de 07 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, com apoio no art. 17, do Decreto 
Municipal nº 3.442, de 23 de maio de 2016,

RESOLVE:

a) Nomear os servidores municipais adiante relacionados 
para integrar a Comissão de Readaptação da Prefeitura do 
Município de Jaguariúna:

I – 01 (um) representante do Departamento de Serviço 
Especializado em Segurança e Medicina do Trabalho – 
DESMT da Prefeitura: GEOVANI PAULO ALMEIDA MARTINS, 
RG nº 30.727.624-3;

II – 01 (um) representante do Departamento de Recursos 
Humanos – DRH da Prefeitura: RENATA APARECIDA DIAS, 
RG nº 34.613.059-1;

III – 01 (um) representante do Fundo Jaguariúna 
Previdência: TÂNIA CANDOZINI RUSSO, RG nº 21.949.472-
1;

IV – 01 (um) representante da Secretaria de Saúde de 
Jaguariúna: JORGE LUIZ DE SOUZA, RG nº MG 11.146.935 
SSP/MG;

V – 01 (um) representante da Secretaria de Assistência 
Social de Jaguariúna: SILVIA HELENA TROVO VERONA, RG 
nº 18.672.067-1.

b) A coordenação dos trabalhos da Comissão de 
Readaptação ficará sob responsabilidade do servidor Jorge 
Luiz de Souza.

c) Fica revogada a Portaria nº 347, de 20 de setembro de 
2020.

PORTARIA Nº 053, de 07 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar CESAR AUGUSTO DO NASCIMENTO, R.G. 
nº 47.598.910-7 SSP/SP, do cargo de Chefe de Equipe que 
exercia junto a Secretaria de Planejamento Urbano.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 054, de 07 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar AMAURI JORGE DE ALMEIDA, R.G. nº 
7.797.447 SSP/SP, do cargo de Assessor II que exercia junto 
a Secretaria de Planejamento Urbano.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 055, de 07 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar RICARDO ORSI, R.G. nº 8.514.949-4SSP/
SP, do cargo de Diretor de Departamento que exercia junto 
ao Departamento Administrativo da Secretaria de Juventude, 
Esportes e Lazer.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 056, de 07 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar WILSON TEDESCHI FILHO, R.G. nº 
14.665.425.0 SSP/SP, do cargo de Assessor I que exercia junto 
ao Departamento de Esportes da Secretaria de Juventude, 
Esportes e Lazer.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.



Sexta-feira, 08 de janeiro de 2021 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VII | Edição nº 613

PORTARIA Nº 057, de 07 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar JUAN ARTHUR REIS DE OLIVEIRA, R.G. nº 
30.330.128-4SSP/SP, do cargo de Assessor I que exercia junto 
ao Departamento de Esportes da Secretaria de Juventude, 
Esportes e Lazer.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 058, de 07 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar JULIANA SIQUEIRA BUENO SILVA, R.G. nº 
23.075.186-6 SSP/SP, do cargo de Chefe de Divisão que 
exercia junto a Divisão de Esportes do Departamento de 
Esportes da Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 059, de 07 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar GILMAR APARECIDO LEITE, R.G. nº 
41.887.004.4 SSP/SP, do cargo de Chefe de Divisão que 
exercia junto a Divisão de Cadastro Técnico Imobiliário do 
Departamento de Tributos da Secretaria de Administração e 
Finanças.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 060, de 07 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar GERSON DA SILVA, R.G. nº 19.313.865-7 
SSP/SP, do cargo de Chefe de Equipe que exercia junto ao 
Departamento de Contabilidade e Orçamento da Secretaria de 
Administração e Finanças.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 061, de 07 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar FERNANDO ALBERTO DE MORAES, R.G. nº 
30.261.504-0 SSP/SP, do cargo de Diretor de Departamento 
que exercia junto ao Departamento Administrativo da 
Secretaria de Administração e Finanças.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 062, de 07 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar LEONARDO HENRIQUE CIRINO, R.G. nº 
33.798.276-4 SSP/SP, do cargo de Diretor de Departamento 
que exercia junto ao Departamento de Planejamento da 
Secretaria de Planejamento Urbano.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 063, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear FERNANDO ALBERTO DE MORAES, R.G. nº 
30.261.504-0 SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de 
Departamento, R$ 6.009,55 (seis mil, nove reais e cinquenta e 
cinco centavos), junto ao Departamento de

Planejamento Orçamentário e Financeiro da Secretaria de 
Administração e Finanças.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 1º de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 064, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear LEONARDO HENRIQUE CIRINO, R.G. nº 
33.798.276-4 SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de 
Departamento, R$ 6.009,55 (seis mil, nove reais e cinquenta 
e cinco centavos), junto ao Departamento Administrativo da 
Secretaria de Administração e Finanças.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 1º de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 065, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 



Sexta-feira, 08 de janeiro de 2021 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VII | Edição nº 613

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear CÁSSIO HENRIQUE RODRIGUES DOS 
SANTOS, R.G. nº 47.149.393-4 SSP/SP, para exercer o 
cargo de Chefe de Divisão, R$ 3.501,09 (três mil, quinhentos 
e um reais e nove centavos), junto a Divisão de Esportes 
do Departamento de Esportes da Secretaria de Juventude, 
Esportes e Lazer.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 04 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 066, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 001/2021, que tem por objeto a 
aquisição de um aparelho auditivo, processador com som, 
para o paciente Wesley Gabriel Lima Roberto (ação judicial), 
cujo contratado é POLITEC IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA, Procedimento Licitatório nº 522/2020.

- Rodrigo Ribeiro Goivinho, Assistente de Gestão Pública, 
CPF/MF nº 406.634.688-09 e R.G. nº 48.514.995-3.

PORTARIA Nº 067, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução dos Contratos referentes ao Chamamento Público 
nº 01/2021 - SETUC, que tem por objeto o credenciamento 
dos interessados em prestar serviços nas oficinas da Escola 
das Artes.

- Jéssica Richter, Diretor de Departamento, CPF/MF nº 
401.233.078-05 e R.G. nº 47.967.309-3.

- Adriano Luis da Silva, Diretor de Departamento, CPF/MF 
nº 416.173.898-62 e R.G. nº 38.326.433-9.

PORTARIA Nº 068, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 e 
ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão de 
Tempo de Serviço, e o Protocolo PMJ nº 19.041/2019

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor ROBERTO CARLOS GALVÃO, 
matrícula funcional 2.406, R.G. nº 11.995.000-5, Agente 
Operacional, lotado na Secretaria de Juventude, Esportes e 
Lazer, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 1º 
(primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, com 
fruição a partir de 01 de fevereiro de 2021 pelo período de 30 
(trinta) dias.

II- Esta portaria surtirá efeito a partir de 01 de fevereiro de 
2021.

PORTARIA Nº 069, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, e com fundamento no Ofício nº 
010/2021,

RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 1.535, de 30 de novembro de 2020, 
que concedeu ao servidor PAULO CESAR ALTHEMAN, 
matrícula funcional 1.576, R.G. nº 28.406.329-0, Guarda 
Municipal 2ª classe exercendo o cargo de Comandante 
da Guarda Municipal, lotado na Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
relativa ao 1º (primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço 
público, com fruição a partir de 1º de fevereiro de 2021 e pelo 
período de 60 (sessenta) dias.

PORTARIA Nº 070, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 001/2021, que 
tem por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e 
escritório para uso dos departamentos de diversas Secretarias, 
cujo contratado é SPACE INFORMÁTICA & MÓVEIS LTDA, 
Procedimento Licitatório- PL nº 370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 071, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 



Sexta-feira, 08 de janeiro de 2021 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VII | Edição nº 613

a execução da Ata de Registro de Preços nº 002/2021, que 
tem por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e 
escritório para uso dos departamentos de diversas Secretarias, 
cujo contratado é ANDREI SANTOS SILVA, Procedimento 
Licitatório- PL nº 370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 072, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 003/2021, que tem 
por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e escritório 
para uso dos departamentos de diversas Secretarias, cujo 
contratado é AS DISTRIBUIDORA DA FAMÍLIA LTDA ME, 
Procedimento Licitatório- PL nº 370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 073, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 004/2021, que tem 
por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e escritório 
para uso dos departamentos de diversas Secretarias, cujo 
contratado é COMPREX COMERCIAL EIRELI, Procedimento 
Licitatório- PL nº 370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 074, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 005/2021, que tem 

por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e escritório 
para uso dos departamentos de diversas Secretarias, cujo 
contratado é COTA.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
EPP, Procedimento Licitatório- PL nº 370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 075, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 006/2021, que tem 
por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e escritório 
para uso dos departamentos de diversas Secretarias, cujo 
contratado é DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA 
E PAPELARIA EIRELI EPP, Procedimento Licitatório- PL nº 
370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 076, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 007/2021, que 
tem por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e 
escritório para uso dos departamentos de diversas Secretarias, 
cujo contratado é IRINEU VALETIM TONELOTTO -ME, 
Procedimento Licitatório- PL nº 370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 077, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 008/2021, que tem 



Sexta-feira, 08 de janeiro de 2021 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VII | Edição nº 613

por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e escritório 
para uso dos departamentos de diversas Secretarias, cujo 
contratado é JEISON LILLA, Procedimento Licitatório- PL nº 
370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 078, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 009/2021, que 
tem por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e 
escritório para uso dos departamentos de diversas Secretarias, 
cujo contratado é LUCTOR SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO 
MANUTENÇÃO E LIMPEZA LTDA, Procedimento Licitatório- 
PL nº 370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 079, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 010/2021, que tem 
por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e escritório 
para uso dos departamentos de diversas Secretarias, cujo 
contratado é MAGITECH DISTRIBUIDOR DE ELETRÔNICOS 
EIRELI, Procedimento Licitatório- PL nº 370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 080, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 011/2021, que 

tem por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e 
escritório para uso dos departamentos de diversas Secretarias, 
cujo contratado é ON-X COMÉRCIO E SOLUÇÕES 
EDUCACIONAIS EIRELI, Procedimento Licitatório- PL nº 
370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 081, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 012/2021, que 
tem por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e 
escritório para uso dos departamentos de diversas Secretarias, 
cujo contratado é PIRA SINAL COMÉRCIO DE MATERIAIS 
PARA SINALIZAÇÃO LTDA, Procedimento Licitatório- PL nº 
370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 082, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 013/2021, que tem 
por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e escritório 
para uso dos departamentos de diversas Secretarias, cujo 
contratado é PRINTE COMÉRCIO PARA IMPRESSÃO LTDA 
EPP, Procedimento Licitatório- PL nº 370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 083, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 



Sexta-feira, 08 de janeiro de 2021 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VII | Edição nº 613

execução da Ata de Registro de Preços nº 014/2021, que tem 
por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e escritório 
para uso dos departamentos de diversas Secretarias, cujo 
contratado é PRINTISUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, 
Procedimento Licitatório- PL nº 370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 084, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 015/2021, que tem 
por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e escritório 
para uso dos departamentos de diversas Secretarias, cujo 
contratado é RCTEIVE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
EPP, Procedimento Licitatório- PL nº 370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 085, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 016/2021, que tem 
por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e escritório 
para uso dos departamentos de diversas Secretarias, cujo 
contratado é V MAIS COMÉRCIO DE PAPÉIS ESPECIAIS 
LTDA, Procedimento Licitatório- PL nº 370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 086, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 017/2021, que tem 

por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e escritório 
para uso dos departamentos de diversas Secretarias, cujo 
contratado é WZ UNIÃO AUTOMAÇÃO E ELÉTRICA EIRELI 
EPP, Procedimento Licitatório- PL nº 370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 087, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 018/2021, que 
tem por objeto o fornecimento de materiais de papelaria e 
escritório para uso dos departamentos de diversas Secretarias, 
cujo contratado é Y S DIAS COMÉRCIO DE PAPELARIA, 
Procedimento Licitatório- PL nº 370/2020:

- André Luís Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 088, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar CLEBER EDUARDO DA SILVA, R.G. nº 
25.366.599-1 SSP/SP, do cargo de Assessor II que exercia 
junto a Secretaria de Assistência Social.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 04 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 089, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar TÂNIA CANDOZINI RUSSO, R.G. nº 21.949.472-
1 SSP/SP, do cargo de Controlador Interno que exercia junto 
ao Departamento de Controle Interno.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 06 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 090, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,



Sexta-feira, 08 de janeiro de 2021 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VII | Edição nº 613

RESOLVE:

I-Exonerar PATRICIA POLTRONIERI, R.G. nº 30.178.628-
8 SSP/SP, do cargo de Chefe de Divisão que exercia junto 
a Divisão de Atendimento ao Trabalhador do Departamento 
de Relações do Trabalho da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Social.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 07 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 091, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar DANIELLI DE LIMA BELOTTI, R.G. nº 
41.149.663-3 SSP/SP, do cargo de Chefe de Equipe que 
exercia junto ao Departamento de Relações do Trabalho da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Social.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 07 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 092, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar JULIO CESAR FERREIRA DA SILVA, R.G. nº 
24.881.859-4 SSP/SP, do cargo de Diretor de Departamento 
que exercia junto ao Departamento de Indústria, Comércio 
e Serviços da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e 
Social.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 05 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 093, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar EDISON CARDOSO DE SÁ, R.G. nº 
21.546.729-2SSP/SP, do cargo de Assessor II que exercia 
junto a Secretaria de Governo.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 094, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear EDISON CARDOSO DE SÁ, R.G. nº 21.546.729-

2 SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de Departamento, 
R$ 6.009,55 (seis mil, nove reais e cinquenta e cinco 
centavos), junto ao Departamento de Defesa do Consumidor 
da Secretaria de Governo.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 1º de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 095, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar WAGNER FERREIRA DE BRITO, R.G. nº 
18.672.051 SSP/SP, do cargo de Diretor Presidente do 
Jaguariúna Previdência que exercia junto a Secretaria de 
Governo.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 06 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 096, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar ELISANGELA CRISTINA GERALDI 
FRANCISCO, R.G. nº 23.958.698.0 SSP/SP, do cargo de 
Assessor I que exercia junto a Secretaria de Juventude, 
Esportes e Lazer.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 097, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar JOSE ROBERTO GREGO, R.G. nº 14.016.165-
X SSP/SP, do cargo de Assessor II que exercia junto a 
Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 07 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 098, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar JOÃO LUIS FRASATTO, R.G. nº 10.718.573 
SSP/SP, do cargo de Chefe de Divisão que exercia junto a 
Divisão de Velório e Cemitério da Secretaria de Obras e 
Serviços.



Sexta-feira, 08 de janeiro de 2021 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VII | Edição nº 613

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 099, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar CLEITON ITAMAR LUIZ, R.G. nº 26.792.904-
3 SSP/SP, do cargo de Chefe de Equipe que exercia junto 
ao Departamento de Obras e Conservação da Secretaria de 
Obras e Serviços.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 100, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar JOÃO CARLOS DE ASSIS, R.G. nº 26.792.904-
3 SSP/SP, do cargo de Chefe de Equipe que exercia junto a da 
Secretaria de Obras e Serviços.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 101, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar SÉRGIO ROBERTO PINHEIRO PIOLTINE, 
R.G. nº 34.591.556-2 SSP/SP, do cargo de Chefe de Divisão 
que exercia junto a Divisão de Proteção Social Básica do 
Departamento de Proteção Social Básica da Secretaria de 
Assistência Social.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 102, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear JOÃO CARLOS DE ASSIS, R.G. nº 26.792.904-3 
SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de Departamento, R$ 
6.009,55 (seis mil, nove reais e cinquenta e cinco centavos), 
junto ao Departamento de Obras e Conservação da Secretaria 
de Obras e Serviços.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 1º de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 103, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar SILVIO ROGÉRIO BENTO, R.G. nº 26.393.474-
3 SSP/SP, do cargo de Diretor de Departamento que exercia 
junto ao Departamento de Resíduos Sólidos e Limpeza Urbana 
da Secretaria de Obras e Serviços.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 104, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar DÉBORA MOREIRA SARAIVA DAS DORES, 
R.G. nº 52.542.177-4 SSP/SP, do cargo de Chefe de Divisão 
que exercia junto a Divisão Administrativa do Departamento 
de Arquitetura e Urbanismo da Secretaria de Planejamento 
Urbano.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 06 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 105, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar ANA RAQUEL CASSEMIRO SOARES, R.G. nº 
35.218.922-8 SSP/SP, do cargo de Assessor II que exercia 
junto a Secretaria Municipal de Segurança Pública.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 106, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar CLAUDIA FERNANDA COSTA DE MORAES, 
R.G. nº 9.298.222-0SSP/SP, do cargo de Diretor de 
Departamento que exercia junto ao Departamento de Dados 
Estatísticos, Apoio e Análise da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.



Sexta-feira, 08 de janeiro de 2021 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VII | Edição nº 613

PORTARIA Nº 107, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar ISRAEL JOSE ALVES PEREIRA, R.G. nº 
8.190.458.7 SSP/SP, do cargo de Assessor II que exercia junto 
a Secretaria de Mobilidade Urbana.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 108, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear ISRAEL JOSE ALVES PEREIRA, R.G. nº 
8.190.458.7 SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor I, R$ 
2.936,88 (dois mil, novecentos e trinta e seis reais e oitenta e 
oito centavos), junto a Secretaria de Mobilidade Urbana.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 1º de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 109, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar PAMELA BARTULIC TIEPPO, R.G. nº 
37.711.414-5, do cargo de Chefe de Equipe que exercia 
junto ao Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente da 
Secretaria de Meio Ambiente.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 110, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar CRISTINA APARECIDA ROSSI SERRA, R.G. 
nº 16.259.217.6, do cargo de Diretor de Departamento que 
exercia junto ao Departamento Administrativo da Secretaria de 
Meio Ambiente.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.

PORTARIA Nº 111, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear WAGNER FERREIRA DE BRITO, R.G. nº 
18.672.051-8 SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de 
Departamento, R$ 6.009,55 (seis mil, nove reais e cinquenta 
e cinco centavos), junto ao Departamento Administrativo da 
Secretaria de Meio Ambiente.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 07 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 112, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear LUCAS ANDRÉ ALVES DOS SANTOS, R.G. 
nº 53.500.920-3 SSP/SP, para exercer o cargo de Chefe de 
Equipe, R$ 2.936,88 (dois mil, novecentos e trinta e seis reais e 
oitenta e oito centavos), junto ao Departamento Administrativo 
da Secretaria de Meio Ambiente.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 05 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 113, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear DANILO DE OLIVEIRA, R.G. nº 28.828.747-2 
SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de Departamento, R$ 
6.009,55 (seis mil, nove reais e cinquenta e cinco centavos), 
junto ao Departamento de Tratamento e Abastecimento de 
Água da Secretaria de Meio Ambiente.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 04 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 114, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear RENATO JOSÉ DE ALMEIDA CHAVES FILHO, 
R.G. nº 10.713.886-4 SSP/SP, para exercer o cargo de Chefe 
de Divisão, R$ 3.501,09 (três mil, quinhentos e um reais e 
nove centavos), junto a Divisão de Operação, Manutenção 
e Expansão de Água do Departamento de Operação, 
Manutenção e Expansão de Água da Secretaria de Meio 
Ambiente.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 01 de janeiro de 
2021.



Sexta-feira, 08 de janeiro de 2021 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VII | Edição nº 613

PORTARIA Nº 115, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear MARCOS ANTONIO ALVES, R.G. nº 21.822.948-
3 SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor I, R$ 2.936,88 (dois 
mil, novecentos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos), 
junto ao Departamento de Tratamento e Abastecimento de 
Água da Secretaria de Meio Ambiente.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 06 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 116, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear ELTON JOHN MARQUES BARBOSA, R.G. 
nº 41.119.150-0 SSP/SP, para exercer o cargo de Chefe 
de Divisão, R$ 3.501,09 (três mil, quinhentos e um reais e 
nove centavos), junto a Divisão de Operação, Manutenção 
e Expansão de Esgoto do Departamento de Operação, 
Manutenção e Expansão de Esgoto da Secretaria de Meio 
Ambiente.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 04 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 117, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear WALTER FERRARI NETO, R.G. nº 40.275.198-
X SSP/SP, para exercer o cargo de Chefe de Equipe, R$ 
2.936,88 (dois mil, novecentos e trinta e seis reais e oitenta e 
oito centavos), junto ao Departamento de Agropecuária e Meio 
Ambiente da Secretaria de Meio Ambiente.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 06 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 118, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear MARIA APARECIDA PINHEIRO PIOLTINE, R.G. 
nº 21.126.749-1 SSP/SP, para exercer o cargo de Chefe de 
Divisão, R$ 3.501,09 (três mil, quinhentos e um reais e nove 
centavos), junto a Divisão de Proteção Social Básica do 
Departamento de Proteção Social Básica da Secretaria de 
Assistência Social.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 1º de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 119, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear DÉBORA MOREIRA SARAIVA DAS DORES, R.G. 
nº 52.542.177-4 SSP/SP, para exercer o cargo de Controlador 
Interno, R$ 9.154,48 (nove mil, cento e cinquenta e quatro 
reais e quarenta e oito centavos), junto ao Departamento de 
Controle Interno.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 07 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 120, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear TÂNIA CANDOZINI RUSSO, R.G. nº 
21.949.472-1 SSP/SP para o cargo de Diretor Presidente da 
Diretoria Executiva do Fundo Especial de Previdência Social 
– JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA, R$ 11.049,42 (onze mil, 
quarenta e nove reais e quarenta e dois centavos).

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 07 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 121, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, ANA JULIA GOTARDELO, R.G. nº 
37.825.486-8, do cargo de Chefe de Equipe que exercia junto 
ao Departamento de Comunicação Social da Secretaria de 
Gabinete.

PORTARIA Nº 122, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar MARIA DONIZETTI NOGUEIRA LEME, R.G. nº 
8.804.276-5, do cargo de Diretor de Departamento que exercia 
junto ao Departamento de Apoio aos Serviços Militares e do 
Trabalho da Secretaria de Gabinete.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 31 de dezembro de 
2020.



Sexta-feira, 08 de janeiro de 2021 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VII | Edição nº 613

PORTARIA Nº 123, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear ROSEMARY FERREIRA LOPES COUTINHO, 
R.G. nº 33.508.315-8 SSP/SP, para exercer o cargo de Chefe 
de Divisão, R$ 3.501,09 (três mil, quinhentos e um reais e 
nove centavos), junto a Divisão Financeira do Departamento 
Administrativo da Secretaria de Assistência Social.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 04 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 124, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear JOSE RICARDO CORTEZ, R.G. nº 21.823.269 
SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de Departamento, R$ 
6.009,55 (seis mil, nove reais e cinquenta e cinco centavos), 
junto ao Departamento de Indústria, Comércio e Serviços da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Social.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 06 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 125, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear VINICIUS CARNIATO SILVA, R.G. nº 48.188.072 
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor II, R$ 6.009,55 
(seis mil, nove reais e cinquenta e cinco centavos), junto a 
Secretaria de Educação.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 05 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 126, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear WILLIAN RAFAEL CARLOS DOS SANTOS, R.G. 
nº 44.633.215-X SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de 
Departamento, R$ 6.009,55 (seis mil, nove reais e cinquenta 
e cinco centavos), junto ao Departamento de Manutenção 
Escolar da Secretaria de Educação.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 05 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 127, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear CRISTINA APARECIDA ROSSI SERRA, R.G. nº 
16.259.217.6 SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor II, R$ 
6.009,55 (seis mil, nove reais e cinquenta e cinco centavos), 
junto a Secretaria de Gabinete.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 1º de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 128, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear SANDRA REGINA RUBINELLI, R.G. nº 
13.781.245.0SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor II, R$ 
6.009,55 (seis mil, nove reais e cinquenta e cinco centavos), 
junto a Secretaria de Gabinete.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 1º de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 129, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear CLAUDIO ROBERTO ANASTÁCIO, R.G. nº 
28.813.078.9 SSP/SP, para exercer o cargo de Chefe de 
Divisão, R$ 3.501,09 (três mil, quinhentos e um reais e nove 
centavos), junto a Divisão de Apoio e Preservação das Áreas 
de Esporte do Departamento de Esportes da Secretaria de 
Juventude, Esportes e Lazer.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 04 de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 130, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear PAULO CESAR FRANCISCO, R.G. nº 
22.897.395.8 SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de 
Departamento, R$ 6.009,55 (seis mil, nove reais e cinquenta 
e cinco centavos), junto ao Departamento de Trânsito e 
Transportes da Secretaria de Mobilidade Urbana.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 1º de janeiro de 
2021.



Sexta-feira, 08 de janeiro de 2021 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VII | Edição nº 613

PORTARIA Nº 131, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear KALIL ALEXANDRE DEBBANI, R.G. nº 
21.871.952.8 SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor II, R$ 
6.009,55 (seis mil, nove reais e cinquenta e cinco centavos), 
junto a Secretaria Municipal de Segurança Pública.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 1º de janeiro de 
2021.

PORTARIA Nº 132, de 08 de janeiro de 2021.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar LUCILENA ALVES DA SILVA FELIS, R.G. nº 
26.668.049-5SSP/SP, do cargo de Chefe de Divisão que 
exercia junto a Divisão de Expediente do Departamento 
Administrativo da Secretaria de Obras e Serviços.
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Educação

SUSPENSÃO DE SESSÃO SEDUC
Edital de Chamamento Público N° 04/2020 SEDUC

Processo Administrativo n° 14987/2020
Em vista de questionamentos acerca dos montantes 

previstos para execução do Termo de Colaboração, esta 
Secretaria de Educação, no uso de sua competência, 
tendo como norte o princípio da legalidade, o interesse 
da Administração e a conveniência administrativa, decide 
suspender a sessão pública que seria realizada no dia 11 
de janeiro de 2021 às 9:00 horas e reavaliar o instrumento 
convocatório.

Jaguariúna, 07 de janeiro de 2021.

Cristina Pinto Catão Bonini Hosikawa

Secretária Municipal de Educação
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE 1ª ALTERAÇÃO E REABERTURA DE LICITA-
ÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 085/2020 – EXCLUSIVO 
PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se reaberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2020, cujo 
objeto é o registro de preços de uniformes para atender as 
necessidades dos Departamentos de Água e Esgoto, conforme 
quantidades e demais especificações descritas no Edital. A 

nova data da sessão pública para a disputa de preços se dará 
no dia 22 de janeiro de 2021, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O novo edital completo poderá ser consultado e 
adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 12 de 
janeiro de 2021. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, 
com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, 
com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, 
com Edson, (19) 3867-9825, com Rafael ou Renato, (19) 
3867-9760, com Luciano ou pelo endereço eletrônico: rafael_
licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 08 de janeiro de 2021.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 001/2021

RATIFICO o ato da Senhora Secretária de Saúde, que 
dispensou a licitação com fundamento no Artigo 24, X, da 
Lei nº 8.666/1993, a favor dos Senhores Álvaro Castro Ferro, 
Handrey Ferreira de Souza e Sonia Meire Camilotti Castro 
Ferro, para Locação de imóvel localizado na Rua Alfredo Engler, 
nº 219 – Centro, Jaguariúna para abrigar o almoxarifado da 
Secretaria de Saúde, no valor mensal de R$ 8.500,00 (oito mil 
e quinhentos reais) e valor global de R$ 204.000,00 (duzentos 
e quatro mil reais) para o período de 24 (vinte e quatro) meses. 
Em face do disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o 
processo se encontra devidamente instruído.

Secretaria de Gabinete, 08 de janeiro de 2021.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE DISPENSA LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 001/2021

Locatário: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Locadores: Álvaro Castro Ferro, Handrey Ferreira de Souza 
e Sonia Meire Camilotti Castro Ferro.

Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua Alfredo Engler, 
nº 219, Centro, para abrigar o almoxarifado da Secretaria de 
Saúde.

Valor mensal: R$ 8.500,00

Valor Total: R$ 204.000,00 (24 meses).

Base legal: Artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93

Secretaria de Gabinete, 08 de janeiro de 2021

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária Municipal de Gabinete



Sexta-feira, 08 de janeiro de 2021 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VII | Edição nº 613

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2020

Contrato nº 001/2021
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Politec Importação e Comércio Ltda.

CNPJ: 43.894.609/0001-64

Objeto: Aquisição de Aparelho Auditivo – Processador de 
Som NUCLEUS CP910 e Acessórios (Fabricante: COCHLEAR 
– AUSTRALIA)

Valor total: R$ 45.000,00

Secretaria de Gabinete, 08 de janeiro de 2021.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 

Secretária de Gabinete
.............................................................................................................................................


		2021-01-08T17:26:35-0300
	Publicação Oficial do Município




